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[Josef Andersson.] 
bagevendende Lønregulering vilde medføre 
fortsat Prisstigning. Imidlertid er Priserne 
jo trods det, at Lønreguleringen bortfaldt, 
steget betydeligt siden, ikke mindst for 
mange af de vigtigste Livsfornødenheders 
Vedkommende. Ved dette Lovforslag søges 
der i nogen Maade raadet Bod herpaa, idet 
det bestemmes, at der nu skal foretages en 
begrænset Lønregulering efter, de samme 
Regler, som var aftalt mellem Hovedorga- 
nisationerne. 

Som Lovforslaget her foreligger, indfrier 
det et af Landbrugsministeren ved Kornlov- 
forslagets Fremsættelse afgivet Løfte, og 
Loven vil sikkert blive modtaget med Glæde 
i de mange Arbejderhjem med de smaa 
Lønninger, hvor Prisstigningen paa de nød- 
vendigste Livsfornødenheder mærkes mest. 

Paa mit Partis Vegne skal jeg anbefale 
Lovforslaget til hurtig Vedtagelse i det 
høje Ting. 

, Stensballe: Det her til Behandling 
liggende Lovforslag har sit saglige Grundlag 
i de Prisstigninger, der er foregaaet for Lev- 
nedsmidler, siden Rigsdagen i Maj Maaned 
vedtog Loven om Pristallets Bortfald, Pris- 
stigninger, der er fastslaaet af Det statistiske 
Departement. De Forudsætninger, hvor- 
under Loven blev vedtaget i Foraaret, er 
altsaa i nogen Maade forrykket, og under 
Hensyn hertil har mit Partis Medlemmer i 
det andet høje Ting stemt for det fremsatte 
Lovforslag. Paa mit Partis Vegne skal jeg 
anbefale, at Lovforslaget vedtages ogsaa i 
dette høje Ting. 

Halfdan Hendriksen : Det er ikke uden 
visse Betænkeligheder, at mit Parti giver 
Tilslutning til det foreliggende Lovforslag. 
Selv om vi godt kan se, at de i de sidste 
Maaneder stærkt stigende Priser, ikke mindst 
paa Fødevarer, gør det overordentlig van- 
skeligt for den økonomisk set daarligst stil- 
lede Del af Befolkningen at klare Dagen og 
Vejen, frygter vi, at Skruen uden Ende nu 
atter vil blive sat i Gang. Hertil kommer, 
at dette Forslag kun tager Sigte paa Løn- 
arbejderne, men derimod ikke gør noget 
Forsøg paa at jævne Vejen for de uendelig 
mange andre i vort Land, der lider under 
Dyrtiden, f., Eks. smaahandlende, Smaa- 
haandværkere, de lavest lønnede Funktio- 
nærer og adskillige andre Befolkningsgrup- 
per, hvem Dyrtiden rammer lige saa haardt, 
som den rammer Lønarbejderne. 

Den højtærede Arbejds- og Socialmi- 
nister fremsatte i sin Tale en Bemærkning 
om, at den høje Regering overvejede 

Spørgsmaalet om at hjælpe Invaliderente- 
nydere og Aldersrentenydere under en eller 
anden Form, men der er jo ogsaa andre 
Befolkningsklasser, nemlig dem, jeg her har 
nævnt, som lider under Vanskelighederne 
paa akkurat samme Maade. Naturligvis 
vilde 홢 det erkender jeg 홢 saadanne Foran-, 
staltninger let yderligere bidrage til at give 
Skruen en Omdrejning, men naar man hjæl- 
per en Del af Befolkningen, der har Vanske- 
ligheder at kæmpe med, bør man billigvis 
ogsaa hjælpe andre Befolkningslag, der er 
ude for de samme Vanskeligheder. Dette 
beder jeg den højtærede Minister have Op- 
mærksomheden henledt paa, og jeg vil i 
denne Forbindelse gerne spørge den højt- 
ærede Minister og den høje Regering, om 
man beskæftiger sig med disse Spørgsmaal. 
Det er efter min Formening ikke nok at 
sætte en Lap hist og, her. Problemerne 
trænger sig paa, hele Spørgsmaalet om Ar- 
bejdsløshedens Bekæmpelse og de andre 
hermed i Forbindelse staaende Problemer, 
der i Virkeligheden i høj Grad har Relation 
til Dyrtidsproblemet. Det vilde være rart 
snart at faa at vide, hvad den høje Rege- 
ring agter at foretage paa disse Omraader, 
og hvorledes man fra den høje Regerings 
Side. har til Hensigt at imødegaa Dyrtiden 
og klare Tingene fremover. Har Regeringen 
Planer i saa Henseende og, i bekræftende 
Fald, da hvilke? Selv om saadanne Planer 
maaske endnu kun er i deres Vorden, vilde 
det være af stor Interesse at faa noget at 
vide herom. Jeg erkender naturligvis, at 
den vedtagne generelle Nedsættelse af Pri- 
sen for et 4 kg Rugbrød med 24 Øre, en 
generel Nedsættelse, som netop vi Konser- 
vative i høj Grad sætter Pris paa, vil hjælpe 
noget, navnlig over for den daarligst stil- 
lede Del af Befolkningen, men al Verden er 
det jo ikke, og andre og mere vidtgaaende 
Foranstaltninger maa efter min Anskuelse 
snart træffes. 

Den Regulering af Ar bej dslønningerne 
eller, for at sige det, som det er, den For- 
højelse af Arbejdslønningerne, som For- 
slaget tager Sigte paa, er ingenlunde urime- 
lig, naar man ved, at Pristallet siden Januar 
er steget med 17홢18 pCt., og at en yder- 
ligere Stigning sikkert er inden for Syns- 
kredsen. Dog burde man være standset ved 
en Ugeløn paa 60 Kr. og ikke være gaaet 
op til en Ugeløn paa 80 Kr. Det er imidler- 
tid først og fremmest det principielle, der 
har vakt Betænkelighed inden for mit Par- 
tis Rækker. Vi frygter, som jeg har sagt, 
paa den ene Side Skruen uden Ende, men 
vi maa paa den anden Side hævde, at naar 
man gaar til at bedre Vilkaarene for en en- 


